

پژوهش جدید اتاق تهران با دانشگاه شریف بررسی کرد:

قیمت گذاری دستوری بالوازم خانگی ایران چه کرد؟

■ اتاق بازرگانی تهران در سلسله گزارش‌های مشترک خود با دانشگاه شریف، این بار به بازار لوازم خانگی پرداخته و قیمت گذاری دستوری در این بخش را بررسی کرده است.

گروه اقتصادی – پژوهشگران در بخشی از این مطالعه به بررسی آثار و تبعات قیمت گذاری دستوری در صنعت لوازم خانگی پرداخته‌اند که در چهار سال اخیر رشد قابل توجه ۷۵ درصدی داشته اما به مدد ممنوعیت قاچاق و افزایش قیمت ارز، به گفته این مطالعه، در کشور بیش از هزار واحد صنعتی تولید لوازم خانگی در حال فعالیت هستند و ۸۵درصد بازار در اختیار ۲۵۰ پنگاه است و ۱۵ درصد مابقی در اختیار بنگاه‌های کوچک که بین آنها شرکت‌های نامعتبر و دارای

گروه اقتصادی – سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی استفاده بیش از حد از سفره‌های آب زیرزمینی در بخش کشاورزی را تیر خلاص به این منابع و سرمایه نسل‌های آینده کشور دانست و گفت: در شرایطی که ۸۵درصد از منابع آبی کشور در بخش کشاورزی مصرف می‌شود، روند ایجاد راه‌اندازی سیستم آبیاری نوین، پیشرفته حرکتی لاک‌پشتی دارد. ذبیح‌الله اعظمی سارودی درباره مصرف آب در بخش کشاورزی با اشاره به کاهش ۹ درصدی میزان بارش‌های جوی کشور در مقایسه با سال‌های گذشته، گفت: در ۵۰سال اخیر خشکسالی ایران بی‌سابقه بوده و میزان بارش‌های جوسی ۹درصد کاهش یافته است. **مصرف آب در بخش کشاورزی ایران ۸۵درصد در جهان ۷۰درصد** وی افزود: براساس جدیدترین آمار ارائه شده از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، هم‌اکنون حدود ۸۵درصد آب در بخش کشاورزی کشور مصرف می‌شود، این در حالی است که این رقم به طور میانگین در جهان ۷۰درصد

و در کشورهای پیشرفته کمتر از ۵۰ درصد است. **حرکت لاک‌پشتی آبیاری نوین** سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی با بیان این که مسئولیت توسعه و گسترش سیستم آبیاری نوین-بسر عبیده وزارت جهادکشاورزی است، گفت: در شرایطی که بخش قابل توجهی از منابع آبی کشور در بخش کشاورزی مصرف می‌شود، متأسفانه روند ایجاد راه‌اندازی سیستم آبیاری نوین و پیشرفته حرکتی لاک‌پشتی دارد. **هدررفت آب در ۶۵ تا ۷۵ درصد اراضی کشاورزی**

وی بیان داشت: اکنون بین ۲۵ تا ۳۵درصد اراضی سراسر کشور، مجهز به سیستم‌های آبیاری تحت فشار است و در سایر اراضی کشاورزی با هدررفت آب مواجه هستیم که مسئولیت اصلی آن برعهده وزارت جهاد کشاورزی است.

انتقاد از کشت محصولات آبربر

اعظمی سارودی در ادامه با انتقاد از کشت محصولات آبربر در بخش کشاورزی کشور، گفت: کشت محصولاتمانند هندوانه و ذرت که آب‌زیادی را مصرف می‌کنند باید در کشور مدیریت شود. وزارت جهاد کشاورزی باید به کشاورزان و سرمایه‌گذاران خود اعلام کند در صورت کشت محصولات آبربر از آنها پشیمان‌دیافت می‌کند. **ضرورت نصب کنتور هوشمندبر چاه‌های کشاورزی** این نماینده مجلس با تأکید بر ضرورت نصب و راه‌اندازی کنتورهای هوشمند در اراضی کشاورزی کشور، این مهم را گامی مؤثر در مدیریت مصرف آب در بخش کشاورزی برشمرد و تصریح کرد: باید با فراهم‌سازی تسهیلات، کنتورهای هوشمند در اراضی کشاورزی نصب شوند و از این طریق از کاست و برداشت محصولاتی که با اقلیم این سرزمین همخوانی ندارند و بسیار آبربر هستند، جلوگیری شود.

تعداد چاه‌های آب غیر مجاز



این مطالعه هشدار می‌دهد که حدود نیم‌قرن قبل، سیاست سرکوب قیمت‌ارز دستاوردهای صنعت لوازم خانگی کشور را از بین برد و بیم آن می‌رود که در شرایط کنونی نیز با وجود تورم سرسام‌آور، پایین نگه داشتن قیمت ارز، باعث توجیه‌پذیر شدن قاچاق، کاهش تولید و از بین رفتن صادرات ۲۵۰ میلیون دلاری لوازم خانگی شود.

سخنگوی کمیسیون کشاورزی :

سرمایه نسل‌های آینده در عصر حاضر نابود می‌شود

بیشتر از چاه‌های آب مجاز است وی در واکنش به بهره‌برداری از ۳۳۸هزار حلقه چاه غیرمجاز در بخش کشاورزی و حلاء‌های قانونی برای پلمپ این چاه‌ها گفت: در دهه هشتاد مجوز حفر چاه در برخی از دشت‌های کشور برای انجام فعالیت‌های کشاورزی صادر شد که این امر تیر خلاص به سفره آب‌های زیرزمینی و ذخایر آبی کشور بود.اعظمی سارودی با بیان اینکه هم‌اکنون تعداد چاه‌های آب غیرمجاز در بخش کشاورزی از تعداد چاه‌های مجاز بیشتر است، افزود: مدیریت این امر دشوار است، چراخیر آبی کشاورزان به واسطه بهره‌مندی از این چاه‌های آب امرار معاش می‌کنند. بر همین اساس بیش از هر چیز باید جایگزین مناسبی برای کسب درآمد کشاورزان به نظر گرفته و پس از آن این چاه‌ها تعیین تکلیف شوند.

وی در ادامه ضمن مثبت ارزیابی کردن لایحه آبخیزداری و آبخوان‌داری افزود: این لایحه به مهار روان آب‌ها، سیلاب‌ها و تخریب‌های پس از بارندگی کمک می‌کند. اسکناس ارزی تهیه کند و آن را با بازار متشکل ارزی به فروش برساند و از این حواله‌ارزی در بحث واردات با نرخ‌های سامانه نیما استفاده خواهیم کرد. صالح آبادی تأکید کرد: این اقدام بانک مرکزی در راستای تشویق صادرات بوده است. وی تأکید کرد: در حال حاضر نرخ در سامانه نیما براساس محاسبات بانک مرکزی نرخ خوبی است و پایین نیست و نیازها برای صادر کننده‌ها جذاب بوده است صالح آبادی همچنین در مراسم امضای تفاهنامه انطباق سیاست‌های ارزی و تجاری کشور بین بانک مرکزی و وزارت صمت اظهار نفعی تراز مثبت است و با در نظر گرفتن

اجرا در همین روش قیمت گذاری غلط و تاخیر زیاد در صدور مجوز افزایش قیمت که معمولاً به دلایل سیاسی و غیراقتصادی به تعویق می‌افتد، می‌نویسند که در این روش برای تولیدکنندگان لوازم خانگی ۱۴ تا ۲۰درصد سود در نظر گرفته می‌شود اما شو‌ها حاکمی است که این سود به تدریج به ۳ تا ۴درصد رسیده و حتی برای برخی شرکت‌های بزرگ در برخی سال‌ها منفی شده است. به همین دلیل است که سرمایه و اعتبار نه به سمت تولید که به سمت فعالیت‌های سفته‌بازانه و سوداگرانه سرازیر می‌شود.

در این مطالعه ذکر شده است که اگر چه ممنوعیت واردات و افزایش قیمت ارز باعث رشد ۷۵ درصدی تولید شده اما مداوم سیاست ممنوعیت واردات، باعث کاهش توان رقابت و صادرات این محصولات خواهد شد و به تدریج قاچاق رونق می‌گیرد. درمطالعه پژوهشگران آندپشکده

صادر کرد. از ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون ۳۵میلیون هکتار در کشور آبخیزداری انجام شده و ۹۰ میلیون هکتار دیگر نیز در انتظار آبخیزداری

است که این موضوع به عنوان اولویت اصلی در کاهش خسارات دولت اولویت اجرایی برنامه‌های دولت قرار گرفته است. با انجام عملیات آبخیزداری میزان آب چشمه‌ها، قنوت کرده و پیشترده‌امور را تسریع کند. محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور، در مردادماه سال‌جاری در جلسه مشترک قرارگاه‌های مردمی بسیج، خاتم الانبیا(ص) و امام حسن مجتبی (ع) با دستگاه‌های اجرایی دولت در خصوص موضوع آبخیزداری گفت که در سال‌های گذشته در زمینه آبخیزداری در کشور غفلت اساسی شده و لازم است تمرکز جدی بر این موضوع و جبران کاستی‌ها صورت گیرد و وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه مکلف است تا دو هفته طی جامع با استفاده از همه ظرفیت‌های موجود به همراه مدل تأمین مالی و فازبندی شده برای آبخیزداری در کشور تدوین و ارائه کند. وی همچنین دستور تأمین اعتبار مورد نیاز برای اجرای ۱۹ میلیون هکتار عملیات آبخیزداری ظرف مدت سه سال را

رییس کل بانک مرکزی :

هیچ کالایی به دلیل نبود ارز بر روی آب نمانده است

درآمدهای نفتی مازاد خوبی در بحث منابع ارزی داریم که بیش از نیاز ارزی است.

رییس کل بانک مرکزی افزود: با این تفاهمنامه امروز کمیته مشترکی بین می‌شود و تصمیمات این کمیته منبای همکاری‌های این دو دستگاه و سایر دستگاهها در حوزه ارزی و تجاری خواهد بود و برای مواردی مانند رفع محدودیت واردات کالاها در این کمیته تصمیم گیری می‌شود.

صالح آبادی تأکید کرد: به‌طور کلی هدف از این تفاهم‌نامه تشویق صادرات است و تدوین این نقشه راه پیش بینی

خوبی بین وزارت صمت و بانک مرکزی در بخش‌های مختلف به‌ویژه هماهنگی در بخش ارزی وجود دارد و امروز تصمیم گرفتیم این هماهنگی‌ها به صورت منسجم تر اجرا شود و نقشه راه تجاری و ارزی کشور تنظیم و تدوین می‌شود و از این پس سند و نقشه راه این دو نهاد و سایر دستگاه‌ها خواهد بود. وی با بیان اینکه بانک مرکزی و وزارت صمت دو بسال سیاست‌های ارزی کشور هستند گفت: این سیاست‌ها باید مطابق و هماهنگ با یکدیگر باشند و در حال حاضر در بخش درآمدهای ارزی با احتساب درآمدها و صادرات نفتی تراز مثبت است و با در نظر گرفتن

اسکناس ارزی تهیه کند و آن را با بازار متشکل ارزی به فروش برساند و از این حواله‌ارزی در بحث واردات با نرخ‌های سامانه نیما استفاده خواهیم کرد. صالح آبادی تأکید کرد: این اقدام بانک مرکزی در راستای تشویق صادرات بوده است. وی تأکید کرد: در حال حاضر نرخ در سامانه نیما براساس محاسبات بانک مرکزی نرخ خوبی است و پایین نیست و نیازها برای صادر کننده‌ها جذاب بوده است صالح آبادی همچنین در مراسم امضای تفاهنامه انطباق سیاست‌های ارزی و تجاری کشور بین بانک مرکزی و وزارت صمت اظهار نفعی تراز مثبت است و با در نظر گرفتن

اساسی به دلیل مشکل در تامین ارز و منشا ارزی هر پروی آب مانده‌اند و امکان ترخیص آنها وجود ندارد تأکید کرد: هیچ مشکلی برای تامین ارز کالاهایی که در بنادر باقی ماندند وجود ندارد و مشکل کالاهایی که باقی ماندند در بنادر باقی مانده‌اند در بحث ارزی است، باید این کالاها ترخیص و به فروش بروند و ریال آن تأمین شود و گرنه هیچ مشکلی در بحث تأمین ارز نداریم و هیچ کالایی به دلیل مشکل ارزی بر روی آب یا در بنادر نمانده است. وی با تأکید بر افزایش به دلیل مشکل ارزی بر روی آب یا در فروش نفت و تأمین ارز در شش ماهه اول امسال تأکید کرد: آمارهای بانک مرکزی در این باره دقیق و واقعی است و طبق آمارهای بانک مرکزی درآمدهای ارزی در شش ماهه اول سال افزایش پیدا کرده و از محل فروش فرآورده‌های نفتی نفت و گاز تأمین ارز قابل توجهی

رییس کل بانک مرکزی درباره ارائه اسکناس ارز به‌زای حواله‌ارزی تأکید کرد: اگر یک صادرکننده در خارج از کشور دارای حواله‌ای است می تواند این حواله را در اختیار بانک مرکزی قرار دهد و مابه ازای آن از بانک مرکزی رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی مطرح کرد:

رونق اقتصاد با تمرکز روی جذابیت‌های دریا

دریا، اقتصاد دریامحور و فرهنگ عمومی دریایی شرایط خوبی نداریم، بیان کرد: یکی از نکات بسیار مهم توجه ویژه مسئولان به اقتصاد دریامحور است و در عین حال مردم باید مشاغل دریایی و فرصت‌های اقتصادی دریا را بشناسند. رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در خصوص واردات کالاهایی که وارداتشان به کشور ممنوع است در این کمیته تصمیم گیری خواهد شد. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به مشوق‌های اخیر در نظر گرفته شده در راستای بازگشت از فروش از صادرات گفت: صادرکنندگان محصولات کشاورزی، صنایع دستی

نظر لجستیکی در شرایط فوق العاده‌ای قرار دارد و می‌تواند محور ترده‌شاورها در منطقه باشد، عنوان کرد: باید در حوزه سوخت بانکرینگ، تدارکات دریایی، سفر و گردشگری دریایی فعالیت‌های خود را توسعه بخشیم و با توجه به اینکه در نقطه استراتژیک منطقه قرار گرفته‌ایم از این موهبت به خوبی استفاده کنیم و سطح فعالیت‌های دریایی کشور را از تقا بخشیم. وی با تصریح اینکه متأسفانه در رابطه با استفاده از فرصت‌های اقتصادی

در حوزه دریایی و بندری را گسترش دهیم. رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با بیان اینکه دارای ۵۰۰۰ کیلومتر نوار ساحلی در کشور و از سواحل بسیار خوبی در جنوب ایران برخوردار هستیم، گفت: علاوه بر اقتصاد دریا باید روی جذابیت‌های دریا هم کار کنیم و مقوله بار و مسافر را با یکدیگر مدنظر قرار دهیم. حسینی با اشاره به اینکه ایران از

دریا محور بلندمدت باشد و با برنامه ریزی دارای چشم انداز و منسجم شرایط مطلوبی را برای تغییر و تحول در این حوزه درمق بزیم، اظهار داشت: نباید اقتصاد دریایی صرفاً به تمرکز فعالیت‌ها در چند بندر بزرگ تجاری کشور خلاصه شود بلکه باید تمامی ظرفیت‌های دریایی و بندری را فعال کرد. وی ادامه داد: باید بتوانیم از ظرفیت بندر کوچک به خوبی استفاده کنیم و در کنار بندر بزرگ تجاری، حلقه فعالیت‌ها

گروه اقتصادی– رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: برای رونق اقتصاد باید روی اقتصاد و جذابیت‌های دریا در بخش‌های دریایی، مسافری و گردشگری متمرکز شد.

سیدعلی حسینی، رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با تأکید بر اینکه باید نگاه به دریا، حمل و نقل دریایی، توسعه بندار و اقتصاد

کارت زرد مجلس به «فاطمی امین»

گروه اقتصادی– نمایندگان مجلس شورای اسلامی از توضیحات وزیر صنت، معدن و تجارت در خصوص علت افزایش قیمت خودرو قانع نشدند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی سوال جلال رشیدی کوچی از وزیر صنت، معدن و تجارت در خصوص علت افزایش قیمت خودرو توسط خودروسازان علی‌رغم دستور و تأکید صریح رئیس‌جمهور و مخالفت مجلس را بررسی کردند. پس از استماع توضیحات وزیر صنت، معدن و تجارت، نماینده سوال کننده از توضیحات وزیر قانع نشد و سوال خود را به رای گذاشت. در نهایت نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز با ۱۱۰ رای موافق، ۱۲۵ رای مخالف و ۱۰ رای ممتنع از ۲۵۲ نماینده حاضر عدم اقتاع خود را از توضیحات وزیر صنت، معدن و تجارت اعلام کرده و بدین ترتیب وزیر صنت، معدن و تجارت از مجلس کارت زرد دریافت کرد.

اقتصاد کیش

کسب‌و کار شریف و اتاق تهران، با تأکید بر ضرورت سیاست‌گذاری مناسب و حمایت صحیح و اصولی به جای حمایت رانتی برای رشد صنعت لوازم خانگی، مهمترین موانع رونق تولید در این صنعت را «دخالته دولت در قیمت‌گذاری و قیمت غیرتعادلی ارز»، «نبود ساختار نهادی و کلیدی بودن نقش افراد در فرآیند قیمت گذاری»، «بخشنامه‌های متعدد و متناقض»، «مشکلات گمرکی»، «محترم نبودن حقوق مالکیت و قرارداده‌ا و «فضای رانتی و رابطه‌ای تولید» عنوان کرده‌اند.

این مطالعه هشدار می‌دهد که حدود نیم‌قرن قبل، سیاست سرکوب قیمت ارز دستاوردهای صنعت لوازم خانگی کشور را از بین برد و بیم آن می‌رود که در شرایط کنونی نیز با وجود تورم سرسام‌آور، پایین نگه داشتن قیمت ارز، باعث توجیه‌پذیر شدن قاچاق، کاهش تولید و از بین رفتن صادرات ۲۵۰ میلیون دلاری لوازم خانگی شود.

صادر کرد. از ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون ۳۵میلیون هکتار در کشور آبخیزداری انجام شده و ۹۰ میلیون هکتار دیگر نیز در انتظار آبخیزداری است که این موضوع به عنوان اولویت اصلی در کاهش خسارات دولت اولویت اجرایی برنامه‌های دولت قرار گرفته است. با انجام عملیات آبخیزداری میزان آب چشمه‌ها، قنوت کرده و پیشترده‌امور را تسریع کند. محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور، در مردادماه سال‌جاری در جلسه مشترک قرارگاه‌های مردمی بسیج، خاتم الانبیا(ص) و امام حسن مجتبی (ع) با دستگاه‌های اجرایی دولت در خصوص موضوع آبخیزداری گفت که در سال‌های گذشته در زمینه آبخیزداری در کشور غفلت اساسی شده و لازم است تمرکز جدی بر این موضوع و جبران کاستی‌ها صورت گیرد و وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه مکلف است تا دو هفته طی جامع با استفاده از همه ظرفیت‌های موجود به همراه مدل تأمین مالی و فازبندی شده برای آبخیزداری در کشور تدوین و ارائه کند. وی همچنین دستور تأمین اعتبار مورد نیاز برای اجرای ۱۹ میلیون هکتار عملیات آبخیزداری ظرف مدت سه سال را



آینده تجارت خارجی کشور را برای فعالان اقتصادی امکان پذیر می‌کند و می‌تواند منبای تجارت خارجی باشد. وی در واکنش به شایعه برکناری وعدم حضور در بانک مرکزی نیز تأکید کرد: این شایعات اساساً تکذیب می‌شود و بنده با قدرت در بانک مرکزی در حال انجام وظیفه هستم و هیچ‌گونه موضوعی نیز وجود ندارد.



مناسب و توسعه فعالیت‌ها در بخش ترانزیت، صادرات و واردات، حمل و نقل دریایی شرایطی را ایجاد کنیم که به توسعه سواحل مکران منجر شود.

علاوه بر چابهار صحبت‌های مختلفی در مورد بندر جاسک مطرح می‌شود و باید شاهد فعالیت جدی این دو بندر در سواحل مکران باشیم و با سرمایه گذاری

تأمین ارز واردات نداریم. وی گفت: تدوین این نقشه راه پیش بینی آینده تجارت خارجی کشور را برای فعالان اقتصادی امکان پذیر می‌سازد و این سند منبای تجارت خارجی کشور خواهد بود.

صالح آبادی همچنین از هماهنگی و همراهی در بازر صمت بانک مرکزی قدردانی و ابراز امیدواری کرد این همکاری‌ها بیش از پیش تداوم داشته باشد. وزیر صمت با بیان اینکه مجموع درآمدهای ارزی کشور حتی با احتساب

تولید و توزیع آب معدنی در سراسر جزیره ۵، تحویل در محل کیش نوش

۴۴۴۷۳۴۲۲ – ۴۴۴۷۳۴۲۱